



O NAMA:

Inicijativa za ekonomska i socijalna prava A 11 je neprofitna, nestranačka i nevladina organizacija koja se bavi promocijom, unapređenjem i zaštitom ljudskih prava pripadnika i pripadnica ranjivih, marginalizovanih i diskriminiranih grupa, s posebnim fokusom na socijalnim i ekonomskim pravima.

Ciljevi Inicijative se ostvaruju aktivnostima kao što su:

- monitoring sprovođenja javnih politika, domaćih i međunarodnih propisa i preporuka ugovornih tela i međunarodnih organizacija;
- javno zagovaranje za unapređenje i punu primenu propisa kojima se štite fundamentalna ljudska prava;
- dokumentovanje i izveštavanje o slučajevima kršenja ljudskih prava;
- pružanje pravne pomoći i strateško zastupanje u slučajevima kršenja ljudskih prava;

- sprovođenje kampanja i edukativnih programa usmerenih na podizanje svesti i obrazovanje za ljudska prava;
- grassroot aktivizam.

U svom radu, organizacija se rukovodi načelima jednakosti, dostojanstva, solidarnosti, socijalne pravde, inkluzivnosti i rodne ravnopravnosti. Trenutno su nam u fokusu pitanja vezana za ostvarivanje ekonomskih i socijalnih prava interno raseljenih lica i Roma i Romkinja, a posebno pravo na adekvatno stanovanje i socijalnu zaštitu. Pored toga, Inicijativa A 11 bavi se pitanjima ekonomskog osnaživanja stanovnika i stanovnica neformalnih naselja.

TEME ZA PERIOD JANUAR - APRIL 2018. GODINE:

*Projekti koje
sprovodimo*

*Praktikum za ekonomska
i socijalna prava*

*Centar za socijalni rad
Vršac otežava pristup
informacijama od javnog
značaja*

*Opšti komentar Komiteta
za ljudska prava*

*A11 osnivačka
organizacija*

*Međunarodne alijanse za
pravo na adekvatno
stanovanje*

*Savet za ljudska prava UN
usvojio rezoluciju o pravu
na adekvatno stanovanje
Ustavna žalba*

*Interno raseljena lica u
Orlovskom naselju*

*Vrhovni kasacioni sud –
pravo na suđenje u
razumnom roku*

Član 11, stav 1 Međunarodnog pakta o ekonomskim, socijalnim i kulturnim pravima:

"Države članice ovog pakta priznaju pravo svakom licu na životni standard dovoljan za njega samog i njegovu porodicu, ubrajaajući tu i dovoljnu hranu, odeću i smeštaj, kao i stalno poboljšanje njegovih uslova života. Države članice će preduzeti odgovarajuće mere radi obezbeđenja ostvarenja ovog prava i u tom cilju one priznaju bitan značaj slobodno izabrane međunarodne saradnje."



PROJEKTI KOJE SPROVODIMO

Unapređenje lokalne integracije interno raseljenih lica putem poboljšanog pristupa socijalnim pravima

Donator: Visoki komesarijat Ujedinjenih nacija za
izbeglice

Period trajanja projekta: januar 2018 – decembar
2018.

Cilj projekta koji sprovodimo uz podršku Visokog
komesarijata Ujedinjenih nacija za izbeglice jeste da
doprinese lokalnoj integraciji najugroženijih interno
raseljenih lica jačanjem zaštite njihovih ljudskih prava,
pre svega prava na adekvatno stanovanje i prava na
socijalnu zaštitu.

Projekat je podeljen u pet celina:

- 1) zaštita prava, informisanje, savetovanje i zastupanje
najmanje 650 interno raseljenih lica pred organima
uprave i sudovima u Republici Srbiji;
- 2) zagovaranje za unapređenje pravnog okvira i javnih
politika koje se odnose na ekonomska i socijalna prava
interno raseljenih lica;
- 3) predstavljanje problema s kojima se interno raseljena
lica suočavaju u ostvarivanju svojih ekonomskih i
socijalnih prava – sprovođenjem javne kampanje o
njihovim pravima;
- 4) jačanje lokalnih zajednica za zahtevanje boljeg
ostvarivanja ekonomskih i socijalnih prava;
- 5) razvoj predloga za unapređenje ostvarivanja
ekonomskih i socijalnih prava interno raseljenih lica u
Republici Srbiji.

Slušaj, uči, deluj – saradnja za inkluziju Roma

Donator: Međunarodni centar „Olof Palme”

Period trajanja projekta: januar 2016 – decembar 2019.

Cilj projekta koji sprovodimo uz četvorogodišnju podršku
Međunarodnog centra „Olof Palme” jeste osnaživanje
romske zajednice za unapređenje njihovog ekonomskog
položaja i ostvarivanje ekonomskih i socijalnih prava,
posebno prava na rad. U prve dve godine sprovođenja
projekta mapirani su projekti i politike koji se odnose na
ekonomsko osnaživanje Roma u Republici Srbiji i testirana
su dva modela za ekonomsko osnaživanje Roma –
unapređenje procesa sakupljanja sekundarnih sirovina
neformalnih sakupljača i podrška Romkinjama koje su
završile neformalne programe obuke za zanate, kako bi
mogle da započnu sopstvene aktivnosti čiji je cilj
prihodovanje.

U trećoj godini sprovođenja projekta predviđene su sledeće
aktivnosti:

- 1) podrška lokalnim romskim zajednicama za pokretanje
inicijativa za ekonomsko osnaživanje;
- 2) priprema priručnika za sprovođenje lokalnih inicijativa za
unapređenje prava ili ekonomsko osnaživanje Roma i
Romkinja i drugih marginalizovanih grupa i zajednica;
- 3) predstavljanje problema s kojima se Romi iz neformalnih
naselja suočavaju u ostvarivanju prava na rad –
sprovođenjem javne kampanje o njihovim pravima.
- 4) monitoring zakona, javnih politika i prakse relevantnih za
integraciju Roma i njihov položaj na tržištu rada (teme u
fokusu: prinudni rad korisnika novčane socijalne pomoći,
kriminalizacija sakupljanja sekundarnih sirovina, sprovođenje
Strategije za socijalno uključivanje Roma i Romkinja u
Republici Srbiji i Akcionog plana za njeno sprovođenje);
- 5) situaciono testiranje diskriminacije Roma na tržištu rada.

PRAKTIKUM ZA EKONOMSKA I SOCIJALNA PRAVA

Od 21. marta 2018. godine, Inicijativa za ekonomska i socijalna prava A 11, u saradnji s Pravnim fakultetom Univerziteta Union, sprovodi Praktikum za ekonomska i socijalna prava na Pravnom fakultetu Univerziteta Union. Svrha Praktikuma je da se polaznicama i polaznicima pruži mogućnost da se bliže upoznaju sa osnovnim teorijskim načelima na kojima se zasnivaju ekonomska i socijalna prava, njihovim mestom u sistemu zaštite ljudskih prava na univerzalnom i regionalnom nivou, kao i s pojedinim

izazovima vezanim za ostvarivanje tih prava u Republici Srbiji.

Pored toga, program Praktikuma nudi praktična sredstva za bavljenje socijalnim i ekonomskim pravima, a cilj mu je da iz perspektive problema s kojima se građani i građanke Srbije suočavaju osvetli njihove najvažnije aspekte i pruži okvir neophodan za bolje razumevanje specifičnih tema, povezanih sa ostvarivanjem tih prava. Više informacija o Praktikumu i njegovom programu možete naći klikom na fotografiju.



CENTAR ZA SOCIJALNI RAD VRŠAC OTEŽAVA PRISTUP INFORMACIJAMA O PRIMENI UREDBE O MERAMA SOCIJALNE UKLJUČENOSTI KORISNIKA NOVČANE SOCIJALNE POMOĆI

A 11 – Inicijativa za ekonomska i socijalna prava suočila se sa otežanim pristupom pravu na slobodan pristup informacijama od javnog značaja koje se odnose na primenu mera socijalnog uključivanja za korisnike novčane socijalne pomoći.

U okviru istraživanja o merama socijalnog uključivanja koje Inicijativa A 11 sprovodi od januara 2018. godine, obratili smo se pojedinim centrima za socijalni rad sa zahtevom za pristup informacijama od javnog značaja koje se odnose na primenu Uredbe o merama socijalne uključenosti korisnika novčane socijalne pomoći. Ustavnom sudu Srbije je još krajem 2014. godine podneto nekoliko inicijativa za ocenu ustavnosti osporene Uredbe, dok je Zaštitnik građana podneo predlog za ocenu ustavnosti sporne Uredbe koja je, prema mišljenju stručne javnosti uspostavila diskriminaciju korisnika novčane socijalne pomoći. Zbog toga je Inicijativa A 11...

...otpočela istraživanje sa ciljem da se utvrde statistički podaci o broju korisnika koje su centri za socijalni rad uključili u mere radne aktivacije, kao i broj onih kojima je eventualno ukinuto ili ograničeno pravo na novčanu socijalnu pomoć usled njihovog odbijanja da budu uključeni u mere predviđene Uredbom.

Iako je u zahtevu za pristup informacijama od javnog značaja jasno navedeno da se informacije odnose na statističke podatke, kao i da se uklone svi lični podaci korisnika novčane socijalne pomoći, Centar za socijalni rad Vršac je tek posle urgencije odgovorio na zahtev u kom je naveo da nije u mogućnosti da udovolji podnetom zahtevu jer je za tako nešto neophodna saglasnost pojedinaca na koga se podaci odnose.

Imajući u vidu da je Centar za socijalni rad Vršac ovime grubo povredio odredbe Zakona o slobodnom pristupu informacijama od javnog značaja, Inicijativa A 11 uputila je ovim povodom žalbu Povereniku za informacije od javnog značaja i zaštitu podataka o ličnosti.

STANOVNICI KONTEJNERSKOG SMEŠTAJA U ORLOVSKOM NASELJU BEZ ELEMENTARNIH HIGIJENSKIH USLOVA

U okviru redovnih aktivnosti koje obuhvataju terenske posete romskim naseljima, sa ciljem pružanja pravne pomoći i savetodavne podrške u oblasti prava na pristup socijalnoj zaštiti i prava na odgovarajuće stanovanje, aktivisti Inicijative A11 su tokom aprila obišli porodice koje žive u kontejnerskom naselju na Mirijevu. Važno je napomenuti da je reč o porodicama koje su, suprotno međunarodnim propisima koji garantuju pravo na adekvatno stanovanje, prinudno iseljene iz neformalnih naselja Gazela (2009) i Belvil (2012), ali i s drugih lokacija u Beogradu. Iako je smeštaj u kontejnerskim naseljima trebalo da bude privremeno stambeno rešenje, stanovnici ovog naselja u Mirijevu već godinama žive u uslovima ispod svakog civilizacijskog minimuma.

Tokom razgovora sa stanovnicima naselja, uočili smo različite probleme s kojima se oni svakodnevno suočavaju, kao što su nedostatak stambenog prostora...



...u odnosu na broj članova porodice, nesigurnost stambenog statusa, dotrajalost stambenih jedinica i slično. Između ostalog, mnogi od njih su kao najveći problem istakli izuzetno loše higijenske uslove, prvenstveno zbog nedostatka sanitarnog kontejnera, koji je izgorio pre više od dve godine. Iako su se povodom toga više puta obraćali Sekretarijatu za socijalnu zaštitu Grada Beograda, koji je zadužen za održavanje stambenih i pratećih objekata u kontejnerskim naseljima,

nikakve reakcije nadležnih nije bilo. U vezi s nedostatkom elementarnih higijenskih uslova, što znatno otežava svakodnevni život stanovnika u kontejnerskom naselju u Mirijevu, Inicijativa A.11 je obavestila Zaštitnika građana. Nakon toga je stručna služba pomenutog organa pokrenula postupak zatraživši od Sekretarijata za socijalnu zaštitu da dostavi podatke o konkretnom slučaju i mogućnostima za rešenje navedenog problema.

A11*

inicijativa za
ekonomska i
socijalna prava

ZAGOVARANJE ZA IZMENU PARAGRAFA 15 PREDLOGA OPŠTEG KOMENTARA KOMITETA ZA LJUDSKA PRAVA UJEDINJENIH NACIJA

Komitet za ljudska prava Ujedinjenih nacija je u procesu usvajanja Opšteg komentara broj 36, koji se odnosi na član 6 Međunarodnog pakta o građanskim i političkim pravima, odnosno na pravo na život. Sama činjenica da je taj komentar u procesu usvajanja pozitivna je. Doduše, ističe se problem u pogledu paragrafa 15 Opšteg komentara, koji može značajno uticati na uživanje tog prava, pre svega time što uvodi restrikcije pristupu pravdi za sistemska kršenja prava marginalizovanih i diskriminiranih kategorija stanovništva. U trenutnoj verziji Opšteg komentara i paragrafa 15 navodi se sledeće:

Član 6 Pakta nameće državama ugovornicama obimne obaveze da poštuju i osiguraju pravo na život. Osobe koje tvrde da su žrtve kršenja Pakta [u smislu člana 1 Opcionog protokola] moraju, doduše, da pokažu da su njihova prava direktno povređena činovima ili propustima koji se pripisuju državi ugovornici / državama ugovornicama [Opcionog protokola], ili da postoji realan i individualizovan rizik od povrede prava.

Naša briga je da će potrebu za postojanjem određenih radnji ili propuštanja država koji direktno krše prava žrtava, ili pak „individualizovanog“ rizika po život, nacionalni sudovi, a i sam Komitet, koristiti da obrazlože nemogućnost pristupa pravdi i delotvornim pravnim lekovima za neke od najozbiljnijih povreda prava na život, kao što su sistemska kršenja prava beskućnika, prinudna iseljenja i slično. Umesto da doprinosi napretku u domaćim i regionalnim sistemima i obezbedi pristup pravdi podnosiocima zahteva koji su žrtve sistemskih kršenja prava na život, paragraf 15 predlaže suženu viziju opravdanih tvrdnji, što će samo podupreti postojeće prepreke na putu pristupa pravdi. Drugim rečima, taj paragraf bi mogao da se tumači tako da bi se, ako države članice ne preduzmu pozitivne mere, koje bi mogle značajno i pozitivno uticati na ostvarivanje prava na život, taj previd država članica smatrao neosnovanim razlogom za podnošenje individualnih predstavlki za zaštitu prava na život.

Zbog toga je Inicijativa A 11, u saradnji s velikom grupom drugih organizacija i akademskih institucija koje se bave tim pitanjem širom sveta, apelovala na članove Komiteta za ljudska prava Ujedinjenih nacija da iz navedenih razloga ozbiljno razmotre brisanje tog paragrafa, ili pak njegovo menjanje na način na koji bi se obezbedila sudska i kvazisudska zaštita u slučajevima kada države ne preduzimaju pozitivne mere zarad zaštite prava na život.

INICIJATIVA ZA EKONOMSKA I SOCIJALNA PRAVA A11 JEDNA JE OD ČLANICA OSNIVAČA MEĐUNARODNE ALIJANSE ZA PRAVO NA STANOVANJE

Inicijativa za ekonomska i socijalna prava A 11 prisustvovala je sastanku organizacija koje se bave pravom na adekvatno stanovanje, koji je organizovala Globalna inicijativa za ekonomska, socijalna i kulturna prava, uz podršku Fondacije Fridrih Ebert, a koji je održan tokom prve nedelje martovskog zasedanja Saveta Ujedinjenih nacija za ljudska prava u Ženevi. Organizacije su se okupile na sastanku sa ciljem da se pravo na adekvatno stanovanje rekonceptualizuje i vrati na agendu Saveta za ljudska prava Ujedinjenih nacija.

Istovremeno, taj sastanak je poslužio i kao prilika da se razmotre ključni nalazi poslednjeg izveštaja specijalne izvestiteljke Ujedinjenih nacija za pravo na adekvatno stanovanje, kao i da se uspostavi platforma za razmenu iskustava i saradnju organizacija koje se u različitim regionima, kontekstima i pravnim sistemima bave pravom na adekvatno stanovanje. Tokom sastanka je odlučeno i da se formira Međunarodna alijansa organizacija za pravo na stanovanje, koja bi okupljala organizacije koje su prisustvovala sastanku, ali i druge grupe, pojedince i inicijative koji svojim radom doprinose unapređenju prava na adekvatno stanovanje. Ta alijansa služila bi kao neformalna grupa za zagovaranje unapređenja pravnog okvira u oblasti prava na adekvatno stanovanje, ali i za vraćanje fokusa na to pravo, posebno pred ugovornim telima UN i Svetom za ljudska prava.



Takođe, Međunarodna alijansa za pravo na stanovanje učestvovala je u procesu praćenja i sprovođenja održivih ciljeva razvoja koji su zasnovani na ljudskim pravima, posebno Cilja 11, kojim je, između ostalog, predviđeno da se do 2030. godine obezbedi pristup adekvatnom, bezbednom i pristupačnom stanovanju i javnim servisima i da se unaprede slamovi.

Pored Inicijative A 11, Međunarodna alijansa za pravo na stanovanje okuplja organizacije iz Nigerije, Kenije, Filipina, Indonezije, Kanade, Sjedinjenih Američkih Država, Ujedinjenog Kraljevstva i Argentine.



SAVET ZA LJUDSKA PRAVA UJEDINJENIH NACIJA USVOJIO REZOLUCIJU 37/4 O PRAVU NA ADEKVATNO STANOVANJE

Na 37. sednici Saveta Ujedinjenih nacija za ljudska prava usvojena je Rezolucija 37/4 o pravu na adekvatno stanovanje, kojom je to telo ponovilo važnost ostvarivanja prava na stanovanje – kako za omogućavanje života u dostojanstvu svima, tako i za postizanje održivih ciljeva razvoja i punu primenu tog prava pojedinaca koji dolaze iz posebno ugroženih grupa.

Rezolucijom se ističu neki od ključnih izazova u ostvarivanju tog prava – podstandardno stanovanje, kojem su izloženi milioni ljudi širom sveta, beskućništvo, kao i to što prinudna iseljavanja posebno pogađaju žene, decu, osobe sa invaliditetom i one koje dolaze iz marginalizovanih grupa. Pored toga, ovom rezolucijom Saveta ističe se i da se poslednje vreme stanovanje, umesto svojih socijalnih uloga, sve češće svodi na finansijski instrument koji treba da donese visoke profite onima koji ulažu u stambeni sektor.

Savet za ljudska prava Ujedinjenih nacija pozvao je države da primene Agendu za održivi razvoj do 2030. godine i da uspostave konsultacije sa civilnim sektorom i drugim akterima kako bi se usvojile strategije za ostvarivanje prava na adekvatno stanovanje. Istovremeno, Rezolucijom se države pozivaju da naprave pozitivne korake kako bi sprečile i eliminisale beskućništvo, da preduzmu mere radi suzbijanja faktora koji utiču na komodifikaciju stanovanja, te da obezbede pristup pravdi svima koji su izloženi povredama prava na adekvatno stanovanje.

Rezolucija Saveta je posebno značajna i zbog toga što se njome ističu rodni aspekti prava na adekvatno stanovanje i uticaj povreda prava na adekvatno stanovanje na ostvarivanje prava žena.

Tekstu Rezolucije možete pristupiti klikom na fotografiju.

FOKUS REZOLUCIJE

- Agenda 2030 -
- Integrisanja prava na adekvatno stanovanje u pravo na adekvatan životni standard -
- Pozitivne mere usmerene ka eliminaciji beskućništva -
- Preduzeti mere koje umanjuju komodifikaciju stanovanja -
- Ravnopravnost i ne-diskriminacija -





GRAĐANI SRBIJE BEZ ZAŠTITE OD NEEFIKASNOG POSTUPANJA UPRAVE

Odeljenju za zaštitu prava na suđenje u razumnom roku Vrhovnog kasacionog suda Inicijativa A 11 podnela je predlog za iniciranje izmena Zakona o zaštiti prava na suđenje u razumnom roku u cilju obezbeđivanja zaštite od neefikasnog postupanja upravnih organa.

Nakon stupanja na snagu Zakona o zaštiti prava na suđenje u razumnom roku, u Srbiji više ne postoji zaštita prava na suđenje u razumnom roku pred organima uprave, iako se u tim postupcima gotovo svakodnevno odlučuje o pravima koja su od egzistencijalnog značaja za pojedince. Uređujući način zaštite prava na suđenje u razumnom roku i krug lica koja mogu da podnesu prigovor radi ubrzanja postupka, zakon je naveo samo stranke u sudskim postupcima, dok su stranke u upravnim postupcima ostale izvan domašaja zakona.

Isključivanje zaštite prava na suđenje u razumnom roku pred organima uprave neprihvatljivo je zbog posledica koje bi mogle da uslede ukoliko domaće pravo ne obezbedi delotvorno pravno sredstvo u slučaju neefikasnog postupanja upravnih organa. Evropski sud za ljudska prava je u svojoj praksi zauzeo stanovište da povrede prava na suđenje u razumnom roku mogu nastati i pred upravnim organima i da je neophodno obezbediti pravno sredstvo podobno da ubrza postupak i pred organima uprave, a ne samo onda kada se radi o upravnom sporu.

Dovoljno je osvrnuti se na presudu Evropskog suda iz 2017. godine u predmetu *Stanka Mirković i drugi protiv Crne Gore* u kojoj je zaključeno da se kontrolni zahtjev (pravno sredstvo predviđeno Zakonom o zaštiti prava na suđenje u razumnom roku Crne Gore), ne može smatrati efikasnim pravnim lekom za postupke koji su u toku pred različitim organima uprave. S obzirom da je pomenuto pravno sredstvo u pravu Crne Gore pandan prigovoru radi ubrzanja postupka u pravu Republike Srbije, očigledno je da situacija koja trenutno postoji u domaćem pravu i nepostojanje pravnog sredstva za zaštitu prava na suđenje u razumnom roku pred organima uprave u suprotnosti sa praksom Evropskog suda. Na neophodnost obezbeđivanja zaštite prava na suđenje u razumnom roku i u upravnim postupcima, ukazivano je i u drugim predmetima, kao na primer u presudi Evropskog suda u slučaju *Smoje protiv Hrvatske*.

Imajući u vidu potrebu da se građani zaštite od neefikasnog postupanja uprave, kao i ovlašćenja Vrhovnog kasacionog suda da, na osnovu člana 35 Poslovnika Vrhovnog kasacionog suda predloži pokretanje inicijative za izmene propisa, A11 – Inicijativa za ekonomska i socijalna prava uputila je dopis Vrhovnom kasacionom sudu tražeći pokretanje inicijative za izmenu Zakona o zaštiti prava na suđenje u razumnom roku. Istovremeno, Inicijativa A 11 trenutno analizira praksu Upravnog suda u postupcima koji su se ticali zaštite prava na suđenje u razumnom roku i priprema dalje korake u cilju zagovaranja za unapređenje pravnog okvira u ovoj oblasti.

Član 11, stav 2 Međunarodnog pakta o ekonomskim, socijalnim i kulturnim pravima:

"Države članice ovog pakta, priznajući osnovno pravo koje ima svako lice na zaštitu od gladi, doneće pojedinačno ili kroz međunarodnu saradnju potrebne mere, uključujući tu i konkretne programe:

(a) za poboljšanje metoda proizvodnje, očuvanja i podele prehrambenih proizvoda kroz puno korišćenje tehničkih i naučnih znanja, kroz širenje vaspitnih principa o ishrani, razvitak ili reformu agrarnih sistema tako da obezbede što je moguće bolje osposobljavanje i korišćenje prirodnih bogatstava;

(b) za obezbeđenje pravične raspodele svetskih prehrambenih bogatstava u odnosu na potrebe, vodeći računa o problemima koji se postavljaju kako u zemljama uvoznicama tako i u zemljama izvoznicama prehrambenih proizvoda."



INICIJATIVA A 11 PODNELA USTAVNU ŽALBU ZBOG DISKRIMINACIJE IZBEGLICA U PORESKOM POSTUPKU

► Inicijativa za ekonomska i socijalna prava A 11 podnela je ustavnu žalbu u ime N. V., izbeglice iz bivše Jugoslavije, kojem je zbog diskriminatorne primene propisa neopravdano odbijeno umanjeње poreza za zakup stana koji mu je dat na korišćenje po izlasku iz kolektivnog centra.

Pored toga što je izmenama Zakona o porezima na imovinu iz jula 2014. godine propisano da se porez na imovinu plaća i za zakup socijalnih stanova i stanova za izbeglice i interno raseljena lica, položaj N. V. u ovom slučaju dodatno je otežan zbog diskriminatorne primene propisa prilikom odlučivanja o pravu na poreski kredit.

Prema Zakonu o porezima na imovinu, poreski obveznik ima pravo na umanjeње utvrđenog poreza za iznos poreskog kredita ukoliko stanuje u stanu za koji plaća porez. N. V. to pravo nije odobreno zbog toga što u stanu u kojem živi nema prebivalište, već prijavu boravka. Nije uzeta u obzir specifična situacija u kojoj se on nalazi – da kao izbeglo lice nikako i ne može da prijavi prebivalište u Republici Srbiji.

Stoga je Inicijativa za ekonomska i socijalna prava A 11 podnela ustavnu žalbu zbog povrede načela jednakosti u vezi sa ostvarivanjem prava na imovinu, kao i zbog povrede prava na pravično suđenje. U ustavnoj žalbi je ukazano i na praksu Evropskog suda za ljudska prava, koji je uspostavio standard prema kojem diskriminacija postoji i kada države bez objektivnog i razumnog opravdanja ne postupaju drugačije prema osobama čija je situacija znatno drugačija nego kod ostalih građana. Taj stav potvrđen je i u skorijoj presudi Guberina protiv Hrvatske, u kojoj je zaključeno da se prilikom propisivanja poreskih olakšica moraju uzeti u obzir specifične potrebe osoba koje trpe diskriminaciju.

Imajući u vidu da je Ministarstvo finansija Republike Srbije donelo i obavezujuće mišljenje po kojem se u slučaju oporezivanja stanovanja izbeglica u postupku ostvarivanja prava na poreski kredit stanovanje dokazuje isključivo prijavom prebivališta, kao i da taj problem pogađa stotine izbeglica u Srbiji, Inicijativa A 11 će nastaviti da se bavi tim pitanjem i zahtevaće od nadležnih organa da omoguće poštovanje garantovanih ljudskih prava izbeglicama iz bivše Jugoslavije i drugim ugroženim kategorijama stanovništva.

